СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16 августа 1944 г. N 1110

 О ГОСУДАРСТВЕННОМ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ

 В развитие п. 3 "б" Постановления СНК СССР от 29 сентября 1943 года "Об образовании

 Комитета по Делам Архитектуры при Совнаркоме СССР", Совет Народных Комиссаров СССР

 постановляет:

 1. Установить следующие органы Государственного Архитектурно-Строительного Контроля

 Комитета по Делам Архитектуры при СНК СССР:

 а) Главное Управление Государственного Архитектурно-Строительного Контроля Союза ССР -

 в Комитете по Делам Архитектуры при СНК СССР;

 б) Главные Инспекции Государственного Архитектурно-Строительного Контроля союзных

 республик - в Управлениях по Делам Архитектуры при Совнаркомах союзных республик;

 в) Инспекции Государственного Архитектурно-Строительного Контроля автономных

 республик, краев и областей и г. г. Москвы, Ленинграда и Киева - в Управлениях и отделах по Делам

 Архитектуры при СНК АССР и соответствующих исполкомах Советов депутатов трудящихся;

 г) городские инспекции Государственного Архитектурно-Строительного Контроля - в

 Управлениях Главных архитекторов городов (по особому списку, утверждаемому СНК СССР).

 2. Возложить на органы Государственного Архитектурно-Строительного Контроля Комитета по

 Делам Архитектуры при СНК СССР контроль за качеством застройки крупных городов и населенных

 мест городского типа, за качеством  строительства  наиболее важных  зданий  и  сооружений

 жилищного и гражданского назначения, а также за архитектурным оформлением фасадов

 промышленных  зданий  и  сооружений,  выходящих за городские магистрали и

проезды, независимо

 от их ведомственного подчинения.

 3. Утвердить Положение о Государственном Архитектурно-Строительном Контроле Комитета

 по Делам Архитектуры при СНК СССР, согласно Приложению.

 Заместитель Председателя Совета

 Народных Комиссаров Союза ССР

 В.МОЛОТОВ

 Управляющий Делами

 Совета Народных Комиссаров СССР

 Я.ЧАДАЕВ

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 Приложение

 к Постановлению СНК СССР

 от 16 августа 1944 г. N 1110

 ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ

 1. На органы Государственного Архитектурно-Строительного Контроля при осуществлении

 контроля за качеством застройки крупных городов и населенных мест городского типа, за качеством

 строительства  наиболее важных зданий и сооружений жилищного и гражданского назначения,

 независимо от их ведомственного подчинения, возлагается выполнение следующих обязанностей:

 а) выдавать разрешения на производство работ по подконтрольным объектам при условии

 обеспеченности их надлежаще утвержденной технической документацией и соответствия планов

 строительства и архитектурного оформления объектов утвержденным проектам планировки и

 архитектурного оформления городских территорий;

 б) проводить учет руководящих работников, осуществляющих строительство объектов,

 подконтрольных архитектурно-строительному контролю;

 в) контроль за производством работ в соответствии с утвержденными проектами строительства

 и за выполнением строительно-технических правил и норм;

 г) участвовать в комиссиях по приемке законченных строительством и сдаваемых в

 эксплуатацию зданий и сооружений.

 2. По объектам промышленного назначения органы Государственного Архитектурно-

 Строительного Контроля Комитета по Делам Архитектуры при СНК СССР осуществляют контроль

 только в части архитектурно-отделочных работ фасадов зданий и сооружений, выходящих на

 городские магистрали и проезды.

 3. Органам Государственного Архитектурно-Строительного Контроля при выполнении

 возложенных на них обязанностей по подконтрольному строительству предоставляются следующие

 права:

 а) беспрепятственно посещать подконтрольные объекты строительства, а также предприятия по

 производству местных строительных материалов и деталей;

 б) требовать от строящих и строительных организаций представления необходимых проектно-

 сметных материалов и др. документов, связанных с производством работ по строительству

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 подконтрольных зданий и сооружений;

 в) осуществлять контроль за качеством строительных материалов и изделий и не допускать

 применения строительных материалов и изделий, не соответствующих утвержденным проектам и

 техническим условиям на строительство;

 г) приостанавливать с санкции исполкомов городских Советов депутатов трудящихся

 строительство, проводимое с нарушением законодательства в области строительства, а в случае

 угрозы аварии немедленно приостанавливать строительство с безотлагательным доведением об этом

 до сведения исполкома Горсовета депутатов трудящихся и вышестоящего органа Государственного

 Архитектурно-Строительного Контроля;

 д) требовать от вышестоящих органов отстранения от работы лиц, не имеющих права

 производства строительных работ;

 е) возбуждать вопрос перед соответствующими органами о привлечении лиц, виновных в

 нарушении законодательства в области строительства, строительных правил и норм, к

 дисциплинарной и уголовной ответственности;

 ж) требовать в необходимых случаях производства экспертизы, испытания и исследований

 материалов, деталей и отдельных конструкций.

 4. Указания и требования Главного Управления Государственного Архитектурно-

 Строительного Контроля Комитета по Делам Архитектуры при СНК СССР и его местных органов,

 даваемые руководителям подконтрольных объектов в пределах прав и обязанностей,

 предусмотренных настоящим Положением, являются обязательными для исполнения, независимо от

 ведомственного подчинения этих руководителей.

 5. Жалобы на действия работников органов Государственного Архитектурно-Строительного

 Контроля подаются в установленном порядке, причем подача жалобы не приостанавливает

 исполнение требований органов Государственного Архитектурно-Строительного Контроля.

 6. Разрешения на производство строительных и восстановительных работ всех жилых и

 гражданских зданий и сооружений в крупных городах и населенных пунктах городского типа (по

 списку, утверждаемому СНК СССР) выдаются органами Государственного Архитектурно-

 Строительного Контроля.

 7. Главному Управлению Государственного Архитектурно-Строительного Контроля Комитета

 по Делам Архитектуры при СНК СССР предоставляется право иметь печать с изображением герба

 СССР, а его местным органам - печати с изображением герба соответствующей союзной республики.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/